

公司代码：600985

公司简称：雷鸣科化

安徽雷鸣科化股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	雷鸣科化	600985	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	赵世通	张友武
电话	0561-2338135	0561-2338588
传真	0561-3091910	0561-3091910
电子信箱	zgbzst@163.com	ahlmkh@hbcoal.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,991,712,836.04	1,600,721,211.18	24.43
归属于上市公司股东的净资产	1,204,567,498.39	1,158,977,891.40	3.93
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	55,336,148.97	43,032,224.73	28.59
营业收入	381,431,428.14	418,695,328.90	-8.90
归属于上市公司股东的净利润	55,477,564.83	46,529,328.07	19.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	55,161,557.59	46,137,666.10	19.56
加权平均净资产收益率(%)	4.68	4.28	增加0.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.21	0.18	16.67
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.18	16.67

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		20,754				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结的 股份数量	
淮北矿业(集团)有限责任公司	国有法人	31.26	82,155,692	0	无	0
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型 证券投资基金	其他	1.23	3,226,515	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选 混合型证券投资基金	其他	0.72	1,899,562	0	无	0
杨利民	境内自然人	0.52	1,374,700	0	无	0
欣平	境内自然人	0.49	1,282,172	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—浙商聚潮产业成 长混合型证券投资基金	其他	0.48	1,269,946	0	无	0
安徽理工大学	国有法人	0.44	1,166,251	0	无	0
翟育豹	境内自然人	0.42	1,112,974	0	无	0
杜远忠	境内自然人	0.38	1,000,000	0	无	0
中煤科工集团淮北爆破技术研究院有限公司	国有法人	0.37	970,899	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司控股股东淮矿集团与其他股东均不存在关联关系。公司未知前 10 名其他股东之间是否存在关联关系或者属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

今年以来，公司紧紧围绕年初制定的工作目标，努力克服煤炭市场持续低迷、民爆产品价格放开等不利因素影响，进一步抓好“安全生产、市场开拓、产品质量、成本控制”四件大事，大力拓展爆破工程业务，投资矿山资源开采，积极推进矿山项目建设，将民爆产品销售、爆破服务、矿山开采一体化有机结合，推进企业转型升级。上半年，公司整体经济运行态势良好。

报告期内，公司实现营业收入 38,143.14 万元，比去年同期下降 8.9%；归属于上市公司股东

的净利润 5,547.76 万元，比去年同期增长 19.23%；每股收益 0.21 元，比去年同期增加 16.67%。

报告期末，公司总资产 199,171.28 万元，较上年末增长 24.43%；归属于上市公司股东的所有者权益 120,456.75 万元，较上年末增长 3.93%。加权平均净资产收益率 4.68%，比去年同期增加 0.40 个百分点。

报告期内，公司为加快发展速度，延伸产业链条，提高盈利能力，以 4.35 亿元竞拍取得宿州市国土资源局挂牌出让的安徽省萧县王山窝象山、萧县瓦子口山北、萧县杜楼镇所里东山三座建筑石料用灰岩矿采矿权。所需资金前期由公司使用自有资金及通过银行贷款先行垫付。2016 年 3 月 28 日，公司启动定向增发进行融资置换，拟向淮矿集团、皖投工投、铁路基金非公开发行股票 4,752.81 万股，募集资金 4.23 亿元，主要用于归还银行贷款、矿山建设及运营，以降低投资成本，提高投资收益。目前，公司已将调整后的非公开发行方案等相关资料及反馈意见答复报送至证监会，正在等待审核。

本次非公开发行募集资金到位后，雷鸣科化的总资产将增至 20 亿元，净资产将增至 16 亿元，资产负债率和财务风险将进一步降低，资本结构将得到优化，整体财务状况将改善，将大幅提升雷鸣科化的整体竞争能力和可持续发展能力。

下半年工作重点：

下半年，公司将进一步加强安全生产、市场开拓、产品质量、成本控制，细化经营管理，加大爆破业务支持力度，重点加快矿山项目建设进程，争取早日投产，为公司利润增长做贡献，争取全面完成董事会年初制定的各项工作任务和经济指标。

（一） 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	381,431,428.14	418,695,328.90	-8.90
营业成本	214,982,571.99	255,284,677.25	-15.79
销售费用	29,161,258.92	26,490,564.29	10.08
管理费用	68,047,372.81	71,130,319.85	-4.33
财务费用	5,473,022.48	-832,303.13	757.58
经营活动产生的现金流量净额	55,336,148.97	43,032,224.73	28.59
投资活动产生的现金流量净额	-320,451,062.92	-22,703,546.50	-1,311.46
筹资活动产生的现金流量净额	285,188,353.48	-1,077,062.01	26,578.36
研发支出			

营业收入变动原因说明：受国家政策影响，销量、价格下降导致收入下降。

销售费用变动原因说明：主要系业务费增加所致。

财务费用变动原因说明：主要系雷鸣本部贷款利息支出 498.89 万元所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系雷鸣本部支付采矿权余款 3 亿元所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系雷鸣本部因支付采矿权价款向银行贷款 3 亿元所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司主营业务稳定，公司利润构成及利润来源未发生重大变化。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

因公司筹划非公开发行股票事宜，公司股票自 2016 年 3 月 28 日起停牌，停牌时间为 10 个交易日。因战略投资者和公司控股股东认购公司本次非公开发行股份事宜需分别履行内部决策程序、国资系统决策程序，公司于 2016 年 4 月 12 日向上交所申请延期 5 个交易日复牌。2016 年 4 月 18 日，公司召开第六届董事会第十三次会议审议通过了公司本次非公开发行 A 股股票的相关议案，公司股票自 2016 年 4 月 19 日起复牌。2016 年 5 月 3 日，公司收到了安徽省人民政府国有资产监督管理委员会关于公司非公开发行股票的批复。2016 年 5 月 10 日，公司召开 2016 年第一次临时股东大会审议通过了本次定增方案。2016 年 5 月 26 日，公司将本次非公开发行股票申请材料报送至中国证监会，2016 年 6 月 1 日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理通知书》(161291 号)。2016 年 6 月 30 日，公司收到了中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》(161291 号)，需公司就有关问题作出书面说明和解释，并要求 30 日内予以回复。2016 年 7 月 28 日公司召开第六届董事会第十五次会议，审议通过《关于修订公司非公开发行 A 股股票方案的议案》、《关于修订〈安徽雷鸣科化股份有限公司非公开发行 A 股股票预案〉的议案》等议案，同意公司本次非公开发行股票增加价格调整机制，并对发行数量、募集资金规模和用途进行调整。2016 年 7 月 29 日，公司将调整后的非公开发行方案等相关资料及反馈意见答复报送至中国证监会，并按照相关法律法规要求在上海证券交易所进行了信息披露，目前正在等待证监会审核。

(3) 经营计划进展说明

公司在 2015 年年度报告中披露了 2016 年度经营计划：预计 2016 年度实现营业收入 10 亿元，净利润 1.1 亿元。公司 2016 年上半年实际完成情况：实现营业收入 38,143.14 万元，完成年计划的 38.14%，距完成计划经营目标尚有一定差距；原因：1、随着爆破技术的进步，煤炭综采机械化水平的提高，对民爆产品的需求量下降；2、民爆产品价格放开导致市场竞争加剧，使民爆产品销售受到一定程度影响，销量的下降直接影响收入的实现。实现净利润 5,637.82 万元，完成年计划的 51.25%，利润完成情况较好。

根据 2016 年上半年经营情况，下半年公司将继续抓好“安全生产、市场开拓、质量管理、成本控制”四件大事，以控制成本费用，提升企业竞争力和经济效益，加快矿山项目建设进度，早日建成投产，争取完成全年度经营目标。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
民爆器材产品	292,289,686.15	160,925,643.73	44.94	-15.87	-22.70	增加 4.87 个百分点
爆破工程	78,711,270.78	42,458,264.67	46.06	33.38	17.78	增加 7.15 个百分点
其他	3,366,971.47	2,159,217.98	35.87	-21.95	-21.93	减少 0.02 个百分点

合计	374,367,928.40	205,543,126.38	45.10	-8.85	-16.79	增加 5.24 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
炸药	242,369,778.24	124,388,675.05	48.68	-14.00	-25.20	增加 7.69 个百分点
工业雷管	49,919,907.91	36,536,968.68	26.81	-23.89	-12.78	减少 9.33 个百分点
爆破工程	78,711,270.78	42,458,264.67	46.06	33.38	17.78	增加 7.15 个百分点
其他	3,366,971.47	2,159,217.98	35.87	-21.95	-21.93	增加 0.02 个百分点
合计	374,367,928.40	205,543,126.38	45.10	-8.85	-16.79	增加 5.24 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

主营业务收入较去年同期减少 8.85%，其中雷鸣西部本期收入较去年减少 12.79%，雷鸣本部本期收入较去年减少 18.16%。主要是受国家政策的影响销量和价格下降导致收入下降。

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
安徽地区	153,490,850.64	-6.75
江苏地区	14,974,717.14	-16.90
湖南地区	138,516,133.51	-7.52
其他地区	67,386,227.11	-13.97
合计	374,367,928.40	-8.85

主营业务分地区情况的说明

报告期内，各地区的主营业务收入均比去年同期均有不同程度的减少，主要是受市场环境的影响，销量、价格的下降导致销售收入下降。

(三) 核心竞争力分析

1、内部管理优势

作为上市公司，系统监管严格，法人治理结构完整，企业内控制度健全，绩效考核体系完善，经营组织有力，各项基础管理规范，信息管理系统不断完善，为“十三五”的进一步发展打下了良好的基础。

2、产业结构优势

“十二五”期间，公司通过不断推进企业兼并重组，一方面开展以资产为纽带的实质性重组，成功吸收合并西部民爆，另一方面延伸发展以产业链为纽带的上下游企业，支持爆破公司做大做强。“科研、生产、流通、爆破作业”一体化的经营模式进一步巩固，产业结构布局更加合理，企业综合实力和抗风险能力显著增强，构成公司独特的竞争优势。

3、融资平台优势

作为上市公司，可以充分发挥自身融资平台优势，便捷、低成本地募集资金，用于承揽大型矿山资源开采项目，或购置大型矿山资源、上下游企业兼并收购、技术改造、发展爆破作业等。

4、市场营销优势

公司目前有四大类近百余规格的产品品种，在同行业中，公司的产品结构较完整，综合技术水平较高，产品经营能力较强，胶状乳化和导爆管雷管生产销售规模不断扩大；通过减员分流，人力资源成本大大降低，为公司增强市场竞争力提供前提和基础；同时，公司下属流通公司众多、爆破公司规模不断扩大，将为产品营销提供稳定分销渠道。

5、企业文化优势

长期以来，公司形成了优秀的文化传统，近几年，公司又对企业文化进行了规范与再造，通过融合各子公司企业文化的精华，形成了齐备的企业制度文化、物质文化与行为文化和具有时代特色的完整的企业形象可识别系统，对提高企业整体凝聚力、战斗力有着较强的促进作用。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，公司无新增对外股权投资。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、 募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、 主要子公司、参股公司分析

①安徽雷鸣爆破工程有限责任公司

主营业务为一般岩土爆破、大爆破 C 级、拆除爆破 A 级爆破工程的设计、施工；爆破技术服务；爆破用相关器材的开发与经销等。注册资本 2014 年 12 月从 3,000 万元增资为 8,300 万元，原属于子公司雷鸣科技的控股子公司，2014 年 12 月 31 日变更股权后，雷鸣科化对其拥有 50.03% 的股权，雷鸣科技对其拥有 43.96% 的股权。截止 2016 年 6 月 30 日合并报表总资产 26,069.50 万元，所有者权益 21,598.00 万元，归属于母公司所有者权益为 19,603.23 万元，报告期实现净利润 3,268.87 万元，归属于母公司所有者的净利润为 3,140.02 万元。报告期净利润比上年同期增

加 2,886.07 万元，上升的主要原因是雷鸣爆破本部的利润增加 2,275.42 万元，增加的原因：一是本部业务量增加，增加收入 2,576.32 万元；二是因收回湖南平江项目工程款冲回之前计提的坏账准备。

②湖南雷鸣西部民爆有限公司

为公司 2012 年 10 月通过换股吸收合并的全资子公司。主营业务为民用爆炸物品生产、销售等。注册资本 3,000 万元，截止 2016 年 6 月 30 日合并报表总资产 50,465.26 万元，所有者权益 42,150.46 万元，归属于母公司所有者权益为 41,766.25 万元，本报告期实现营业收入 15,342.29 万元，利润总额 4,254.90 万元，净利润 3,458.07 万元，归属于母公司所有者的净利润 3,526.67 万元。报告期营业收入比上年同期减少 2,237.11 万元，净利润比上年同期减少 839.76 万元，下降的原因主要是受国家民爆市场环境的影响，价格下降导致收入、利润下降。

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
雷鸣西部办公楼建设	30,000,000.00	89.48%	14,018,351.62	26,844,880.14	
合计	30,000,000.00	/	14,018,351.62	26,844,880.14	/

二、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司于 2016 年 4 月 28 日召开 2015 年度股东大会，审议并通过了《公司 2015 年度利润分配预案》，以 2015 年 12 月 31 日的总股本 262,854,744 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.5 元（含税），共计派发现金红利 13,142,737.20 元，相关决议公告于 2016 年 4 月 29 日刊登于《中国证券报》和上海证券交易所网站。

《公司 2015 年度利润分配实施公告》于 2016 年 5 月 19 日刊登在《中国证券报》和上海证券交易所网站上，2016 年 5 月 26 日，公司通过中登公司上海分公司资金清算系统向股权登记日（2016 年 5 月 25 日）登记在册的全体股东派发了现金红利。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计未发生变化。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

序号	子公司全称	子公司简称	持股比例%	
			直接	间接
1	铜陵雷鸣双狮化工有限责任公司	铜陵双狮	55.00	-
2	徐州安雷鸣民爆器材有限公司	徐州安雷	60.00	
3	商洛秦威化工有限责任公司	商洛秦威	100.00	-
4	安徽雷鸣红星化工有限责任公司	雷鸣红星	51.00	-
5	徐州雷鸣民爆器材有限公司	徐州雷鸣	62.00	-
6	湖南雷鸣西部民爆有限公司	雷鸣西部	100.00	-
7	淮北雷鸣科技发展有限责任公司	雷鸣科技	100.00	-
8	安徽雷鸣爆破工程有限责任公司	雷鸣爆破	50.03	43.96
9	泾县民爆器材专营有限公司	泾县民爆	-	51.00
10	绩溪县安宝民用爆破器材有限责任公司	绩溪安宝	-	51.00
11	淮北市雷鸣民爆器材有限责任公司	淮北雷鸣	-	76.00
12	濉溪县雷鸣民爆器材有限责任公司	濉溪雷鸣	-	100.00
13	明光市天宝民用爆破物品有限公司	明光天宝	-	60.00
14	淮北雷鸣科技机电设备有限公司	雷鸣机电	-	52.00
15	宿州市雷鸣民爆器材有限公司	宿州雷鸣	-	80.00
16	马鞍山永兴爆破工程有限公司	永兴爆破	-	60.00
17	安庆市雷鸣爆破工程有限责任公司	安庆雷鸣	-	55.00
18	明光市润达爆破技术有限公司	明光润达	-	85.00
19	芜湖南陵诚鑫爆破工程有限公司	南陵诚鑫	-	60.00
20	宿州市永安爆破工程有限公司	宿州永安	-	100.00
21	和县和州爆破有限公司	和县爆破	-	51.00
22	淮北市磊森工程有限公司	淮北磊森	-	51.00
23	安徽金山矿业工程有限公司	金山矿业	-	80.00
24	中方县瑞安民爆器材物资有限公司	中方民爆	-	100.00
25	中方县瑞安民爆器材配送及延伸服务有限责任公司	中方配送	-	100.00

26	怀化市瑞安爆破工程有限公司	怀化爆破	-	100.00
27	洪江市瑞安民用爆破器材有限公司	洪江民爆	-	100.00
28	通道瑞安民爆器材有限责任公司	通道民爆	-	100.00
29	张家界市永定区安达民用爆破器材专营有限责任公司	安达民爆	-	100.00
30	桑植县民用爆破器材专营有限责任公司	桑植民爆	-	100.00
31	张家界市民用爆破器材专营有限责任公司	张家界民爆	-	100.00
32	张家界永利民爆有限责任公司	永利民爆	-	69.85
33	张家界市永定区安泰民用爆破服务有限责任公司	安泰爆破	-	100.00
34	桑植县民用爆破服务有限责任公司	桑植爆破	-	100.00
35	会同县民爆器材专营有限公司	会同民爆	-	100.00
36	保靖县瑞安民用爆破器材有限公司	保靖民爆	-	100.00
37	古丈县瑞安民爆器材有限公司	古丈民爆	-	100.00
38	龙山县瑞安民用爆破器材有限公司	龙山民爆	-	100.00
39	永顺县瑞安民用爆破器材有限公司	永顺民爆	-	100.00
40	吉首市瑞安民用爆破器材有限公司	吉首民爆	-	100.00
41	靖州县民爆器材专营有限责任公司	靖州民爆	-	100.00
42	凤凰县瑞安民用爆破器材专营有限责任公司	凤凰民爆	-	100.00
43	泸溪县瑞安民用爆破器材有限公司	泸溪民爆	-	100.00
44	湘西自治州飞达民用爆破器材有限公司	飞达民爆	-	100.00
45	湘西自治州瑞安爆破工程有限公司	瑞安爆破	-	100.00
46	湘西自治州瑞安民爆器材有限责任公司	州瑞安民爆	-	100.00
47	长沙亦川机电设备科技有限责任公司	亦川机电	-	51.00
48	湖南西部置业有限公司	西部置业	-	100.00
49	桑植县空壳树乡石家湾采石场(普通合伙)	石家湾采石场	-	73.48

说明：与上年度财务报告相比，本报告期财务报表合并范围未发生变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用